



平成 19 年 8 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 19 年 7 月 30 日

上場会社名 株式会社サダマツ

(JASDAQ コード番号 : 2736)

(URL <http://www.sadamatsu.com/>)

問 合 せ 先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 貞松隆弥

責任者役職・氏名 取締役財務経理部長 森山勇二 TEL : (03) 5768-9973

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容)

貸倒引当金、税効果会計及び税金費用等の計上基準において簡便的な方法を採用しております。

- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
(内容)

(新規) 2 社

株式会社 SPA パートナーズ

D&Q JEWELLERY CO., LTD.

2. 平成 19 年 8 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 9 月 1 日 ～ 平成 19 年 5 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四 半 期 (当 期) 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 8 月期第 3 四半期	5,740	(△0.9)	△78	(-)	△101	(-)	△375	(-)
18 年 8 月期第 3 四半期	5,795	(61.9)	106	(△26.2)	77	(△37.5)	△10	(△136.0)
(参考)18 年 8 月期	7,619		136		101		△38	

	1 株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19 年 8 月期第 3 四半期	△33	04	-	-
18 年 8 月期第 3 四半期	△0	91	-	-
(参考)18 年 8 月期	△3	38	-	-

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期連結会計期間（平成18年9月～平成19年5月）における連結売上高は5,740百万円となり、前年同期と比較して0.1%の減少となりました。

この要因としましては、卸部門のこの3ヶ月における売上高が、前年同期と比較して56.6%の増加となったものの、全体の売上高の98.4%を占める小売部門の売上高が、地方の郊外型ショッピングセンター業態の売上高の不振により、前年同期と比較して0.9%減少したためであります。

また、郊外型ショッピングセンター乱立による商圈縮小、および、都市型MDに偏った商品開発で郊外型ショッピングセンター店舗の競争力が低下したことによる売上高の減少を早期回復するため、平成19年5月1日付で代表取締役社長 貞松隆弥が商品本部長を兼務することとし、商品本部の組織変更及び業態別郊外型MDの急速な変更を行っています。

一方、当第3四半期連結会計期間（平成18年9月～平成19年5月）における販売費及び一般管理費は、3,638百万円となり前年同期と比較して7.9%の増加となりました。

この要因としまして、まず、新たに2社が連結対象となり、その販売費及び一般管理費が増加したことが挙げられます。また、従来からの課題でありました物流機能・本社機能それぞれの重複を解消すべく、平成18年10月に埼玉サービスセンター設置により物流機能を統合し、今春中目黒に旧・2本社を統合したことにより、一時的な経費の増加が発生したためであります。

また、特別損失として棚卸資産減耗評価損176百万円を計上したことにより、結果としまして税金調整前四半期純損失は342百万円、四半期純損失は375百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年8月期第3四半期	6,797	1,424	20.9	125	22
18年8月期第3四半期	5,725	1,878	32.8	165	68
(参考)18年8月期	5,692	1,852	32.5	162	76

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末における流動資産の残高は、前連結会計年度末に比べて1,099百万円増加し、5,121百万円となりました。この主な要因は、現金及び預金が952百万円増加したことと、卸及び製造の子会社を設立したことによるたな卸資産が、272百万円増加したことによるものです。

当第3四半期末における固定資産の残高は、前連結会計年度末に比べて3百万円増加し、1,584百万円となりました。この主な要因は、製造の子会社が連結対象になったことによる有形固定資産の増加額105百万円と、投資有価証券の減少額92百万円によるものです。

当第3四半期末における繰延資産の残高は、前連結会計年度末に比べて2百万円増加し、6百万円となりました。この主な要因は、社債の発行に伴う社債発行費であります。

当第3四半期末における流動負債の残高は、前連結会計年度末に比べて800百万円増加し、3,486百万円となりました。この主な要因は、借入金の増加額719百万円であります。

当第3四半期末における固定負債の残高は、前連結会計年度末に比べて732百万円増加し、1,886百万円となりました。この主な要因は、社債の増加額130百万円と、長期借入金の増加額606百万円

によるものであります。

当第3四半期末における純資産の残高は、前連結会計年度末に比べて428百万円減少し、1,424百万円となりました。この主な要因は、四半期純損失375百万円と配当金の支払45百万円によるものであります。

[参 考]

平成19年8月期の連結業績予想（平成18年9月1日～平成19年8月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
通 期	百万円 7,973	百万円 45	百万円 △244

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) △21円 46銭

[業績予想に関する定性的情報等]

業績予想につきましては、平成19年6月度及び平成19年7月度におきまして売上高が急速に回復しつつありますので、業績予想の修正は行っておりません。

なお、業績予想を見直す必要が生じた場合には速やかに開示いたします。

○ 添付資料

1. (要約) 四半期連結貸借対照表
2. (要約) 四半期連結損益計算書
3. (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書
4. (要約) 四半期個別貸借対照表
5. (要約) 四半期個別損益計算書
6. (要約) 四半期個別株主資本等変動計算書

以 上

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

科 目	当四半期 (平成 19 年 8 期 第 3 四半期末)	前年同四半期 (平成 18 年 8 期 第 3 四半期末)	増 減	(参考) 平成 18 年 8 月期
	金 額	金 額	金 額	金 額
(資産の部)				
I 流動資産				
現金及び預金	1,485,333	574,262	911,071	533,301
売掛金	499,522	508,412	△8,890	591,077
たな卸資産	3,100,450	3,029,072	71,377	2,828,268
繰延税金資産	27,221	17,132	10,088	22,957
その他	95,233	68,863	26,369	133,659
貸倒引当金	△1,495	△1,300	△194	△2,208
流動資産合計	5,206,265	4,196,444	1,009,821	4,107,056
II 固定資産				
(1)有形固定資産				
建物	64,161	39,347	24,814	40,474
機械装置	74,565	-	74,565	-
工具器具備品	25,964	18,483	7,481	18,299
土地	140,963	140,963	-	140,963
有形固定資産計	305,655	198,793	106,861	199,737
(2)無形固定資産	51,614	90,708	△39,093	73,290
(3)投資その他の資産				
投資有価証券	99,551	105,157	△5,606	192,529
繰延税金資産	166,047	181,160	△15,112	171,642
差入保証金	778,672	759,394	19,277	762,467
その他	189,534	234,585	△45,050	181,093
貸倒引当金	△6,815	△48,000	41,184	-
投資その他の資産合計	1,226,990	1,232,297	△5,306	1,307,732
固定資産合計	1,584,261	1,521,800	62,460	1,580,760
III 繰延資産	6,746	7,283	△537	4,597
資産合計	6,797,273	5,725,528	1,071,745	5,692,414

(単位：千円)

科 目	当四半期 (平成 19 年 8 期 第 3 四半期末)	前年同四半期 (平成 18 年 8 期 第 3 四半期末)	増 減	(参考) 平成 18 年 8 月期
	金 額	金 額	金 額	金 額
(負債の部)				
I 流動負債				
支払手形及び買掛金	516,646	784,095	△267,448	507,517
短期借入金	2,210,679	1,130,680	1,079,999	1,490,680
一年以内償還予定の社債	130,000	140,000	△10,000	140,000
未払金及び未払費用	451,580	400,647	50,932	354,653
賞与引当金	9,527	42,613	△33,086	17,524
ポイント引当金	5,200	—	5,200	—
その他	162,526	158,412	9,314	175,499
流動負債合計	3,486,160	2,656,449	829,711	2,685,875
II 固定負債				
社債	910,000	790,000	120,000	780,000
長期借入金	749,360	180,040	569,320	142,370
退職給付引当金	69,179	68,603	576	66,588
役員退職慰労引当金	123,387	123,546	△159	130,462
リース資産減損勘定	34,051	23,302	10,748	32,367
その他	953	2,595	△1,641	2,185
固定負債合計	1,886,931	1,188,087	698,843	1,153,973
負債合計	5,373,092	3,844,536	1,528,555	3,839,849
(少数株主持分)				
少数株主持分	—	2,792	—	—
(資本の部)				
資本金	—	740,704	—	—
資本剰余金	—	705,130	—	—
利益剰余金	—	430,466	—	—
その他有価証券評価差額金	—	△547	—	—
為替換算調整勘定	—	2,445	—	—
資本合計	—	1,878,199	—	—
負債、少数株主持分及び資本合計	—	5,725,528	—	—
(純資産の部)				
I 株主資本				
資本金	742,240	—	—	742,240
資本剰余金	706,642	—	—	706,642
利益剰余金	△18,585	—	—	402,466
自己株式	△183	—	—	—
株主資本合計	1,430,114	—	—	1,851,349
II 評価・換算差額等				
その他有価証券 評価差額金	△1,266	—	—	△768
為替換算調整勘定	△5,317	—	—	△201
評価・換算差額等合計	△6,583	—	—	△969
III 少数株主持分	650	—	—	2,185
純資産合計	1,424,181	—	—	1,852,565
負債、純資産合計	6,797,273	—	—	5,692,414

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円)

科 目	当四半期 (平成 19 年 8 期 第 3 四半期)	前年同四半期 (平成 18 年 8 期 第 3 四半期)	増 減	(参考) 平成 18 年 8 月期
	金 額	金 額	金 額	金 額
I 売上高	5,740,564	5,795,462	△54,898	7,619,992
II 売上原価	2,180,189	2,316,416	△136,226	3,069,232
売上総利益	3,560,375	3,479,046	81,328	4,550,759
III 販売費及び一般管理費	3,638,524	3,373,009	265,514	4,414,678
営業利益 (又は営業損失)	△78,148	106,037	△184,186	136,080
IV 営業外収益	16,511	5,135	11,375	9,804
V 営業外費用	39,440	33,717	5,722	44,372
経常利益 (又は経常損失)	△101,077	77,455	△178,533	101,512
VI 特別利益	880	11,379	△10,499	34,149
VII 特別損失	242,420	36,020	206,399	97,677
税金等調整前四半期 (当 期) 純利益 又は税金等調整前四半期純 損失(△)	△342,618	52,813	△395,431	37,984
税金費用	34,492	62,102	△27,610	75,879
少数株主持分利益 又は少数株主損失(△)	△1,534	986	2,520	378
四半期 (当期) 純損失	375,575	10,275	△365,300	38,274

3. (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期(平成19年8月期 第3四半期)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年8月31日残高(千円)	742,240	706,642	402,466	-	1,851,349
当第3四半期中の変動額					
剰余金の配当			△45,476		△45,476
当第3四半期純損失			△375,575		△375,575
自己株式の取得				△183	△183
株主資本以外の項目の当第3四半期連結 会計期間中の変動額(純額)					
当第3四半期中の変動額合計 (千円)	-	-	△421,051	△183	△421,235
平成19年5月31日残高(千円)	742,240	706,642	△18,585	△183	1,430,114

	評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年8月31日残高(千円)	△768	△201	△969	2,185	1,852,565
当第3四半期中の変動額					
剰余金の配当					△45,476
当第3四半期純損失					△375,575
自己株式の取得					△183
株主資本以外の項目の当第3四半期連結 会計期間中の変動額(純額)	△497	△5,516	△6,013	△1,534	△7,548
当第3四半期中の変動額合計 (千円)	△497	△5,516	△6,013	△1,534	△428,784
平成19年5月31日残高(千円)	△1,266	△5,317	△6,583	650	1,424,181

4. (要約) 四半期個別貸借対照表

(単位：千円)

科 目	当四半期 (平成 19 年 8 期 第 3 四半期末)	前年同四半期 (平成 18 年 8 期 第 3 四半期末)	増 減	(参考) 平成 18 年 8 月期
	金 額	金 額	金 額	金 額
(資産の部)				
I 流動資産				
現金及び預金	1,418,774	515,397	903,376	476,791
売掛金	728,827	526,769	202,057	637,312
たな卸資産	2,870,783	2,967,978	△97,195	2,743,387
繰延税金資産	26,219	17,132	9,086	22,131
その他	78,520	66,124	12,396	131,631
貸倒引当金	△1,495	△1,300	△194	△2,208
流動資産合計	5,121,630	4,092,102	1,029,527	4,009,046
II 固定資産				
(1)有形固定資産				
建物	43,643	33,016	10,627	31,359
工具器具備品	14,632	13,359	1,273	13,878
土地	140,963	140,963	-	140,963
有形固定資産計	199,239	187,338	11,900	186,201
(2)無形固定資産	15,335	10,895	4,440	10,364
(3)投資その他の資産				
投資有価証券	99,551	105,157	△5,606	104,787
関係会社株式	155,300	16,258	139,041	104,000
関係会社長期貸付金	215,352	77,030	138,322	77,030
長期前払費用	103,058	118,650	△15,591	110,821
繰延税金資産	166,047	181,160	△15,112	171,642
差入保証金	777,002	758,046	18,955	761,040
その他	68,739	114,511	△45,771	67,147
貸倒引当金	-	△48,000	48,000	-
投資その他の資産合計	1,585,053	1,322,815	262,238	1,396,470
固定資産合計	1,799,628	1,521,049	278,579	1,593,035
III 繰延資産	6,746	7,283	△537	4,597
資産合計	6,928,005	5,620,435	1,307,569	5,606,679

(単位：千円)

科 目	当四半期 (平成19年8期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年8期 第3四半期末)	増 減	(参考) 平成18年8月期
	金 額	金 額	金 額	金 額
(負債の部)				
I 流動負債				
支払手形	321,314	497,295	△175,980	291,965
買掛金	322,413	279,841	42,572	209,793
短期借入金	2,000,000	1,080,000	920,000	1,450,000
一年以内償還予定の長期 借入金	210,679	50,680	159,999	40,680
一年以内償還予定の社債	130,000	140,000	△10,000	140,000
未払金	182,999	192,274	△9,275	137,079
未払費用	243,882	202,970	40,911	206,324
賞与引当金	9,527	42,613	△33,086	17,524
ポイント引当金	159,619	157,401	7,418	172,444
その他	5,200	—	5,200	—
流動負債合計	3,585,637	2,643,076	942,560	2,665,814
II 固定負債				
社債	910,000	790,000	120,000	780,000
長期借入金	749,360	180,040	569,320	142,370
退職給付引当金	69,179	68,603	576	66,588
役員退職慰労引当金	123,387	123,546	△159	130,462
リース資産減損勘定	34,051	23,302	10,748	32,367
その他	953	2,595	△1,641	2,185
固定負債合計	1,886,931	1,188,087	698,834	1,153,973
負債合計	5,472,568	3,831,163	1,641,404	3,819,788
(資本の部)				—
資本金	—	740,704	—	—
資本剰余金	—	705,130	—	—
利益剰余金	—	343,985	—	—
その他有価証券評価差額 金	—	△547	—	—
為替換算調整勘定	—	—	—	—
資本合計	—	1,789,272	—	—
負債及び資本合計	—	5,620,435	—	—
(純資産の部)				
I 株主資本				
資本金	742,240	—	—	742,240
資本剰余金	706,642	—	—	706,642
利益剰余金	8,004	—	—	338,776
自己株式	△183	—	—	—
株主資本合計	1,456,703	—	—	1,787,659
II 評価・換算差額等				
その他有価証券 評価差額金	△1,266	—	—	△768
評価・換算差額等合計	△1,266	—	—	△768
純資産合計	1,455,437	—	—	1,786,891
負債、純資産合計	6,928,005	—	—	5,606,679

5. (要約) 四半期個別損益計算書

(単位：千円)

科 目	当四半期 (平成 19 年 8 期 第 3 四半期)	前年同四半期 (平成 18 年 8 期 第 3 四半期)	増 減	(参考) 平成 18 年 8 月期
	金 額	金 額	金 額	金 額
I 売上高	5,703,052	4,802,479	900,573	6,652,045
II 売上原価	2,266,958	2,048,639	218,319	2,831,165
売上総利益	3,436,094	2,753,840	682,253	3,793,880
III 販売費及び一般管理費	3,430,534	2,584,224	846,309	3,565,966
営業利益	5,559	169,615	△164,055	227,914
IV 営業外収益	17,113	5,388	11,725	10,356
V 営業外費用	38,665	29,099	9,566	42,135
経常利益 又は経常損失(△)	△15,991	145,904	△161,896	196,135
VI 特別利益	880	132,500	△131,620	155,270
VII 特別損失	235,742	36,020	199,721	97,677
税金等調整前四半期(当 期)純利益 又は税金等調整前四半期(当 期)純損失(△)	△250,854	242,383	△493,237	253,727
税金費用	34,442	126,624	△92,182	143,177
四半期(当期)純利益 又は四半期 純損失(△)	△285,296	115,759	△401,055	110,550
前期繰越利益	-	90,370	△90,370	-
抱合株式償却損	-	178,265	△178,265	-
四半期(当期)未処分利 益	-	27,863	△27,863	-

6. (要約) 四半期個別株主資本等変動計算書

当四半期(平成19年8月期 第3四半期)

	株主資本									
	資本金	資本剰余金		利益剰余金					自己株式	株主資本 合計
		資本 準備金	資本剰余金 合計	利益 準備金	その他利益剰余金			利益 剰余金合計		
					特別償却 準備金	別途 積立金	繰越利益剰 余金			
平成18年8月31日残高 (千円)	742,240	706,642	706,642	8,000	121	308,000	22,655	338,776	—	1,787,659
当第3四半期中の 変動額										
別途積立金の取崩 し						△100,000	100,000	—		—
剰余金の配当							△45,476	△45,476		△45,476
当第3四半期純利益							△285,296	△285,296		△285,296
自己株式の取得									△183	△183
株主資本以外の項目の当第3四半期 中の変動額(純額)										
当第3四半期中の変動 額合計 (千円)	—	—	—	—	—	△100,000	△230,772	△330,772	△183	△330,956
平成19年5月31日残高 (千円)	742,240	706,642	706,642	8,000	121	208,000	△208,117	8,004	△183	1,456,703

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
平成18年8月31日残高(千円)	△768	△768	1,786,891
当第3四半期中の変動額			
別途積立金の取崩し			—
剰余金の配当			△45,476
当第3四半期純利益			△285,296
自己株式の取得			△183
株主資本以外の項目の当第3四 半期中の変動額(純額)	△497	△497	△497
当第3四半期中の変動額合計 (千円)	△497	△497	△331,454
平成19年5月31日残高(千円)	△1,266	△1,266	1,455,437